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almene hensyn. Sådanne tvingende almene hen- 
syn kan begrunde anvendelsen af tilladelsesord- 
ninger og andre restriktioner. Sådanne tilladel- 
sesordninger eller begrænsninger bør dog ikke 
medføre en forskelsbehandling på grund af nati- 
onalitet. Desuden bør nødvendighedsprincippet 
og proportionalitetsprincippet altid respekteres. 

(57) Bestemmelserne i dette direktiv vedrørende 
tilladelsesordninger bør finde anvendelse på de 
tilfælde, hvor erhvervsdrivendes adgang til at 
optage eller udøve servicevirksomhed er betin- 
get af en afgørelse truffet af en kompetent myn- 
dighed. Dette berører hverken kompetente myn- 
digheders beslutninger om at oprette en offentlig 
eller privat enhed til at udføre en bestemt tjene- 
steydelse eller kompetente myndigheders indgå- 
else af kontrakter om udførelse af en bestemt tje- 
nesteydelse, som er omfattet af bestemmelserne 
om offentlige indkøb, da dette direktiv ikke om- 
handler regler om offentlige indkøb. 

(58) For at lette adgangen til at optage og udøve 
servicevirksomhed er det vigtigt at evaluere til- 
ladelsesordningerne og deres berettigelse og at 
rapportere herom. Denne rapporteringspligt går 
kun på, om der findes en tilladelsesordning, og 
ikke på kriterier og betingelser for udstedelse af 
en tilladelse. 

(59) Tilladelsen bør som hovedregel give tjene- 
steyderen adgang til at optage eller udøve den 
pågældende servicevirksomhed på hele det nati- 
onale område, medmindre en områdemæssig be- 
grænsning er begrundet i et tvingende alment 
hensyn. Miljøbeskyttelse kan f.eks. berettige 
kravet om, at der skal indhentes en individuel til- 
ladelse for hvert enkelt anlæg på det nationale 
område. Denne bestemmelse bør ikke berøre de 
regionale eller lokale kompetencer for udstedel- 
se af en tilladelse i medlemsstaterne. 

(60) Dette direktiv og navnlig bestemmelserne 
vedrørende tilladelsesordninger og tilladelsers 
territoriale anvendelsesområde bør ikke gribe 
ind i den regionale eller lokale kompetencefor- 
deling i de enkelte medlemsstater, herunder regi- 
onalt og lokalt selvstyre og anvendelsen af offi- 
cielle sprog. 

(61) Bestemmelsen om, at betingelserne for en 
tilladelse ikke må være overlappende, bør ikke 
være til hinder for, at medlemsstaterne kan an- 
vende deres egne betingelser, der er fastsat i til- 

ladelsesordningen. Den bør blot betyde, at de 
kompetente myndigheder, når de undersøger, 
om ansøgeren opfylder betingelserne, skal tage 
hensyn til tilsvarende betingelser, som ansøge- 
ren allerede har opfyldt i en anden medlemsstat. 
Bestemmelsen bør ikke indebære anvendelse af 
de betingelser for udstedelse af en tilladelse, der 
er fastsat i en anden medlemsstats tilladelsesord- 
ning. 

(62) Hvis antallet af mulige tilladelser for en gi- 
ven form for virksomhed er begrænset på grund 
af knappe naturlige ressourcer eller begrænset 
teknisk kapacitet, bør der anvendes en procedure 
for udvælgelse af ansøgere med henblik på gen- 
nem åben konkurrence at optimere kvaliteten af 
og vilkårene for de tjenesteydelser, der tilbydes 
brugerne. En sådan procedure bør sikre gennem- 
skuelighed og uvildighed, og den tilladelse, der 
således udstedes, må ikke være af uforholds- 
mæssig lang varighed og bør ildce kunne fornyes 
automatisk eller indebære fordele for den tjene- 
steyder, hvis tilladelse netop er udløbet. Nærme- 
re bestemt bør varigheden af tilladelsen fastsæt- 
tes således, at den ikke hæmmer eller begrænser 
den frie konkurrence mere end nødvendigt for at 
sikre afskrivningen på investeringerne og et ri- 
meligt afkast af den investerede kapital. Denne 
bestemmelse bør ikke være til hinder for, at 
medlemsstaterne kan begrænse antallet af tilla- 
delser af andre grunde end Imappe naturlige res- 
sourcer eller begrænset teknisk kapacitet. Så- 
danne tilladelser bør under alle omstændigheder 
være underlagt de øvrige bestemmelser om tilla- 
delsesordninger i dette direktiv. 

(63) Hvis der ikke foreligger andre ordninger, 
bør en tilladelse betragtes som udstedt, hvis der 
ikke foreligger et svar inden for en bestemt frist. 
Der kan dog fastsættes en anden ordning for be- 
stemte former for virksomhed, hvis dette er ob- 
jektivt begrundet i et tvingende alment hensyn, 
herunder tredjeparts legitime interesse. Sådanne 
andre ordninger bør omfatte nationale regler, 
hvorefter ansøgningen anses for at være afslået, 
hvis der ikke foreligger svar fra den kompetente 
myndighed, hvis afslaget kan indbringes for 
domstolene. 

(64) Med henblik på at skabe et ægte indre mar- 
ked for tjenesteydelser er det nødvendigt at fjer- 
ne de restriktioner for etableringsfriheden og 
den frie bevægelighed for tjenesteydelser, der 
fortsat findes i visse medlemsstaters lovgivnin- 


